173. Quae postrema verba illud satis innuunt, quod etsi passio secundum se considerata nullam moralitatis rationem praeseferat, tamen moraliter bona, vel mala evadere potest, *in quantum ratione regulatur*, vel *ordinem rationis excludit*⁶. Quare « passiones neque dicuntur laudabiles, neque vituperabiles; quia secundum se non important aliiquid conveniens rationi, vel rationi repugnans. Si tamen ad passionem addatur aliiquid, unde convenienter rationi, erit passio laudabilis; si vero addatur ei aliiquid, unde a ratione discordet, erit passio vituperabilis⁷ ». Et sane motus etiam et actus membrorum exteriorum sunt boni, vel mali moraliter, quatenus sunt voluntarii. Atqui propinquior est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati, quam membra exteriora. Ergo et ipsae passiones, quatenus sunt voluntariae,

¹ Lact., *Op. et loc. cit. c. 16*, p. 693.

² 1^a 2^{ac}, q. LXXVII, a. 6 c. — ³ Cap. IV.

⁴ Lact., *Op. cit.*, *ibid.*, p. 690.

⁵ Ibid. Praestat hac de re eruditam legere elucubrationem Blasii Granata, *Dell' ideale della virtù morale, proposto da san Tommaso d'Aquino*, p. 2^a, in *Ephem. La Scienza e la Fede*, Serie III, vol. XXXII, p. 182 sqq, Napoli 1875.

⁶ 2^a 2^{ac}, q. CLVIII, a. 2 c.

⁷ Qq. dispp., *De Malo*, q. XII, a. 2 ad 1. Hinc « non laudantur, neque vituperantur, qui irascuntur, vel timent; sed qui circa hoc aut ordinate, aut inordinate se habent »; 2^a 2^{ac}, q. CXXV, a. 1 ad 1. Et s. Augustinus: « In discipline nostra non tam queritur, utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis: nec utrum timeat, sed quid timeat »; *De Civ. Dei*, lib. IX, c. 5.

seu ex eo quod a voluntate imperantur, aut a voluntate non prohibentur, moralen bonitatem, vel malitiam induere possunt⁸.

174. Itaque passiones pertinent ad genus moris, prout scilicet participant aliiquid de voluntario, et iudicio rationis⁹; ac proinde, prout sunt inordinatae affectiones, in homine virtute praedito esse nequeunt³; possunt enim, aiente Lactantio, « vitia fieri, si male utamur affectibus⁴ ». Atque hoc unum satis est, ut quisque putidos nostrae aetatis materialistas exhorreat, qui, ut l' n IX verba adhibeamus, « effraenatam vivendi licentiam, et pravas quasque cupiditates fovent⁵ ». Porro eorum insania hominis naturam omnino pessumdat, quippe quae postulat, ut *appetitus sensitivus reguletur per rationem*⁶; et ipsum corpus moveatur ad seruendum virtuti⁷: unde « cum aliqua affectio non est moderata secundum regimen rationis, sed excedit, aut deficit, dicitur esse animae infirmitas⁸ ». Quinimum pestiferum illud dogma huc redit, ut homines ad deteriorem, ac bruta, conditionem deprimat; siquidem « in brutis animalibus appetitus sensitivus non obedit rationi: et tamen, in quantum ducitur quadam aestimativa naturali, quae subiicitur rationi superiori, scilicet Divinae, est in eis quaedam similitudo moralis boni, quantum ad animae passiones⁹ ».

175. Quod spectat ad alterum quaestionis caput, dubium

¹ 1^a 2^{ac}, q. XXIV, a. 1 c.—² *Ibid.*, a. 4 c.

³ *Ibid.*, q. LIX, a. 2 c.

⁴ *Div. Inst.*, *De vero cultu*, lib. VI, c. 15, *Opp. t. I*, p. 692, ed. cit. Docente nostro Aquinate, in passionibus « dupliciter potest malum inveniri. Uno modo ex ipsa specie passionis, quae quidem consideratur secundum obiectum passionis . . . quod secundum se rationi repugnat... Alio modo invenitur malum in aliqua passione secundum quantitatem ipsius, idest secundum superabundantiam, vel defecatum ipsius »; 2^a 2^{ac}, q. CLVIII, a. 1 c. E. g., « tristitia de bono, et tristitia... immoderata nominat aliiquid vituperabile»; *Ibid.*, q. XXXV, a. 1 ad 1.

⁵ Allocutio IX Jun. 1862. Cf *Atti Pontificii*, p. 375, Napoli 1865. Eudem immanem errorem evulgavit Car. Fourier in opere, *Traité d' association domestique agricole*, Paris 1822.

⁶ 1^a 2^{ac}, q. XXIV, a. 3 c.

⁷ Qq. dispp., *De Malo*, q. XII, a. 1 c.

⁸ *Ibid.*, q. III, a. 9 c. — ⁹ 1^a 2^{ac}, q. XXIV, a. 4 ad 3.

non est, quin passiones ad rationis normam compositae morallem bonitatem actus humani perfectiorem constituant. Etenim, cum bonum hominis in ratione, tanquam in radice, consistat, eo istud est perfectius, quo circa plura, quae homini convenient, versari potest. Sicut igitur melius est, quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet, quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum¹. Quocirca circa passiones, quatenus simpliciter sunt motus appetitus sensitivi, quaestio vertitur.

176. Qua in re sciendum in primis est, appetitum sensitivum duplice posse se habere ad rationem, ac proinde ad liberum arbitrium; *antecedenter* nempe, et *consequenter*. *Antecedenter* quidem, prout passio appetitus sensitivi ad se trahit, vel inclinat rationem, vel voluntatem². Quod profecto contingit vel secundum quamdam abstractionem³, quatenus nempe vehementior alicuius potentiae operatio impedimento est operationi alterius potentiae⁴; vel ex parte obiecti voluntatis, quod est bonum ratione apprehensum, quatenus passio plerumque efficit, ut iudicium rationis circa illud bonum sequatur passionem appetitus sensitivi; qui enim ab aliqua passione commovetur, non facile imaginationem avertit ab his, circa quae afficitur⁵. *Consequenter* autem; nempe cum motus superiorum virium, si sint vehementes, in inferiores exuberant⁶; siquidem, cum superior pars animae vehementer in aliquid fertur, sequitur motum eius etiam pars inferior⁷; vel quia homo ex iudicio rationis eligit affici aliqua passione, ut, appetitu sensitivo simul agente, promptius operetur⁸.

177. Iam circa passionem, quae voluntatem consequitur

¹ 1^a 2^{ae}, q. XXIV, a. 3 c. Cf *Qq. disp., De Malo*, q. XII, a. 1 c.

² 1^a 2^{ae}, q. LXXVII, a. 6 c.

³ *Ibid.*, a. 1 c. — ⁴ Cf *Dynam.*, c. I, art. 9, p. 102 vol. I.

⁵ 1^a 2^{ae}, q. cit., a. 1 c. Sane, « homo aliqualiter dispositus per passionem iudicat aliquid esse conveniens, et bonum, quod extra passionem existens non indicaret »; *Ibid.*, q. X, a. 3 c.

⁶ *Ibid.*, q. LXXVII, a. 6 c.

⁷ *Ibid.*, q. XXIV, a. 3 ad 1. — ⁸ *Ibid.* Cf p. 99.

primo modo, seu per redundantiam, compertum est ex ipsa maiorem bonitatem, vel malitiam moralem indicari¹, quia « est signum passio, quod motus voluntatis sit fortior: et hoc modo verum est, quod ille, qui cum maiori compassione facit eleemosynam, magis meretur; et qui cum maiori libidine facit peccatum, magis peccat; quia hoc est signum, quod motus voluntatis sit fortior² ». Item, dubitari non potest, quin passio, quae voluntatem altero modo, seu per electionem consequitur, addat ad moralitatem actionis³; nam cum « sequatur quasi ex ratione imperata, adiuvat ad exequendum imperium rationis⁴ ».

178. Quod si agatur de passione iudicium rationis prae-
vertente, ipsa quandoque tanta est, ut usum rationis prorsus homini adimat, sicut patet in his, qui propter amorem vel iram insanunt. Quandoque vero passio non adeo vehementes est, ut omnino intercipiat usum rationis⁵. Si primum, non remanebit ratio moralitatis, quia non salvatur in eis (qui illa passione afficiuntur) iudicium rationis⁶. Sin alterum, diminuitur moralitas actus⁷. Sane haec non omnino tollitur eo quod homo, donec rationis usu pollet, passionibus potest obsistere⁸; siquidem ratio potest passionem repellere divertendo ad alias cogitationes, vel impedit, ne suum consequatur effectum; quia membra non applicantur operi, nisi per consensum... rationis⁹. Diminuitur autem: nam passio « obnubilat iudicium rationis: quanto autem iudicium rationis fuerit purius, tanto electio est perspicacior ad merendum vel demerendum¹⁰ ».

¹ 1^a 2^{ae}, q. XXIV, a. 3 ad 1.

² *Qq. disp., De Malo*, q. III, a. 11 c.

³ 1^a 2^{ae}, q. XXIV, a. 3 ad 1. Cf p. 53, not. 3. Hinc « bona passio consequens iudicium rationis, augmentat meritum »; *Ibid.*, q. LXXVII, a. 6 ad 2.

⁴ *Ibid.*, q. LIX, a. 2 ad 3. — ⁵ *Ibid.*, q. LXXVII, a. 7 c.

⁶ 2^a 2^{ae}, q. CLVI, a. 1 c. Quod tamen intelligendum est, dummodo talis passio a principio non fuerit voluntaria; 1^a 2^{ae}, q. LXXVII, a. 7 c.

⁷ *Ibid.*, q. XXIV, a. 3 ad 1. Cf p. 53-54.

⁸ 2^a 2^{ae}, q. CLVI, a. 1 c. — ⁹ 1^a 2^{ae}, q. LXXVII, a. 7 c.